Diğer yandan
tarihî kaynaklar tekkelerin Osmanlı öncesi dönemde kurulduğuna ilişkin bilgiler
vermemektedir. Fakat fethedilen topraklarda cami, medrese, zaviye gibi yapıların
aşağı yukarı eşzamanlı olarak yapıldığı görülüyor. Böyle bir olguyu Kaleşi’nin
843/1439 tarihli bir vakfiyeyi ele aldığı bir makalesinden tespit etmek mümkündür.
Kaleşi “Yugoslavya’da En Eski Vakıfname” anlamına gelen Najstarija vakufnama
u Jogoslaviji başlıklı makalesinde günümüz Kuzey Makedonya Cumhuriyeti’ndeki
Manastır şehrinde Sungur Çavuş Beye ait vakfın vakıfname metnini neşir ve Sırpçaya
tercüme etmiştir. Makalede Sungur Çavuş Beyin 1 cami, 1 medrese, 25 dükkân, 1 han,
biri cami diğeri zaviye karşısında olmak üzere 2 arsa, 1 zaviye, 7 su değirmeni ve 1
üzüm bağını vakfettiği aktarılmıştır (Kaleši, 1961, 56). Benzer bir bilgiyi Prizren’de
Kukli Mehemmed Bey tarafından Musalla semti civarında iki cami ile bir tekkenin
yaptırıldığı, camilerden birinin 941/1534-1535’de inşa edildiği belirtilen başka bir
kaynakta görüyoruz (Özergin, vd., 1968, 81).

Dervişlerin ve dolayısıyla tekkelerin Balkanlar’da ve özellikle Kosova’da
ihtidaya da hizmet ettiği anlaşılıyor.

Bir kez gören yüzini
Terk eyledi özini
Söyle ḥaḳdan sözini
ᶜAbdülḳādir Geylānı̄

Alan andan himmeti
Maḳbūl ulu ḫidmeti
ᶜAyş-ı göz ḥikmeti
ᶜAbdülḳādir Geylānı̄

Her işleri ciddidir
Dervişleri mecdı̄dir
Faḫr-i ᶜālem ceddidir
ᶜAbdülḳādir Geylānı̄

14 Sezâî-yi Gülşenî (گلشني سزائیي) (ö. 1151/1738), Halvetî-Gülşenî tarikatının Sezâiyye kolunun kurucusu,
şair. Ayrıntı için bk. (Konur, 2009) (Erişim 17 Mart 2023).
15 Bk. Ek 3.